
DNEVNIK Datum: 4. 8. 2006 Ura: 19 .10 Barva: CYMK Stran: 19

sobota, 5. avgusta 2006 – Dnevnik 19
Ku l t u ra

ku l t u ra @ d n ev n i k . s i

Pogovor o dokumentarni fotografiji
Del Fotopuba je bila tudi triurna tribuna Dileme dokumen-
tarne fotografije. Gostila je tri teoretike: Paula Lowea ter
Hanno Hardta in Marka Milosavljeviča, oba s Fakultete za
družbene vede. Bila je predvsem predolga. Govorci so se brez
kakšnih izvirnih zaključkov precej mudili okoli splošno
znanih dejstev. Govorili so na splošno, se posvečali v glavnem
fenomenologiji in skoraj nič praksi. Načeli so probleme etike,
inscenacije, manipulacije in digitalne fotografije. Padlo je
nekaj lepih misli. Patrick Sutherland je dejal, da ni nujno, da
je dokumentarna fotografija posnetek nesreče ali katastrofe
in prav tako ni nujno, da jo zabeleži fotoreporter. Gre za
proces zapisa in sporočilo. Vprašanje pa je, kaj od njega
ostane skozi zgodovino. Hanno Hardt je spregovoril o priho-
dnosti fotografije, ki je po njegovem povezana s prihodnostjo
jezika in knjige. Dal je tudi skop pregled svetovne dokumen-
tarne fotografije. Menil je, da je zrasla na hrbtih revnih in
prikrajšanih ljudi. Marko Milosavljevič je govoril o avtorskih
pravicah, saj masovni mediji dokumentarni fotografiji še
vedno ne dajejo pravega pomena, ter o medijskih manipula-
cijah.

Fotopub tudi letos
us pešen

Pokaži jezik v Trenti
Šola filmske pripovedi Pokaži jezik vabi vse željne pisanja za film,
da se prijavijo na scenaristično delavnico, ki bo septembra in
oktobra v Trenti. Kandidati morajo svoje prispevke poslati do 21.
avgusta po elektronski pošti na pokazi@mail.ljudmila.org ali na
naslov Pokaži jezik, Viba film, Stegne 5, 1000 Ljubljana. Zgodba
oziroma sinopsis scenarija za celovečerni film naj ne bo krajši od
treh in po možnosti ne daljši od petih strani. Priporočljivo je, da
kandidati dodajo tudi že izdelan filmski prizor.

Žirija bo med prispelimi izbrala najboljša dela, ki jih bodo
avtorji, ob učenju scenarističnih osnov, dodelali v Trenti. Letos
vabimo k udeležbi tudi avtorje, ki so na šoli že sodelovali, pa tudi
tiste, katerih scenariji so že prišli do stopnje, ko so kakovostno
zreli za resno obravnavo. Kandidati naj sinopsis ali dosedanjo
fazo dela prav tako pošljejo na zgoraj omenjena naslova, pripiše-
jo pa naj tudi, ali se glede svojega projekta že morda dogovarjajo
s producenti.

Mednarodna šola Pokaži jezik v Trenti bo potekala v treh
terminih, od 8. do 10. septembra, od 29. septembra do 1. oktobra
in od 27. do 29. oktobra. Na njej bo sodelovalo največ 15 izbranih
prijavljenih, njihova imena pa bodo objavili 28. avgusta. Stroški
bivanja v Trenti so simbolični, prevoz in hrano pa morate
udeleženci plačati sami. Na nekaterih predavanjih bo potrebno
tudi znanje angleščine. Morebitna vprašanja naslovite na poka-
zi@mail.ljudmila.org, več informacij pa najdete na spletni strani
www.ljudmila.org/screenwr iting.

Prek dvanajst milijonov za razvoj scenarijev
Scenarij je eno od najpomembnejših izhodišč za dober celove-
černi film, česar se zavedajo tudi na Filmskem skladu (FS) Repu-
blike Slovenije, kjer so letos za razvoj sinopsisov in scenarijev
namenili 12,5 milijona tolarjev. Prvi del poziva za razvoj sinopsi-
sov je že končan, drugi del za razvoj scenarijev pa bo kmalu
razpisan na spletni strani www.film-sklad.si. »Pojavila so se nova
imena in nove ideje, s čimer je namen razpisa dosežen,« je ob
predstavitvi rezultatov prvega dela poziva dejala direktorica FS
Irena Ostrouška. Med sedem prijavljenih kandidatov so že razde-
lili 6,5 milijona tolarjev, šest milijonov pa še čaka na nove scenaris-
tične ideje.

Rasto Božič

NOVO MESTO – Štirideset fo-
tografov, osem mentorjev, ugle-
dna imena mednarodne fotogra-
fije, »točno toliko, da lahko iz-
peljemo delavnico na nivoju. Ve-
lik korak naprej je bil mojstrski
nivo, ki ga je vodil Paul Lowe, vse-
kakor največje ime letošnje de-
lavnice. Vodil ga je zelo indivi-
dualno, ta pristop je tudi odlikoval
vse tri letošnje nivoje, osnovnega,
naprednega in mojstrskega,« je
ob 6. Festivalu dokumentarne fo-
tografije Fotopub, ki je potekal od
ponedeljka, povedal umetniški
vodja festivala Borut Peterlin.

Festivala so se udeležili domači
fotografi različnih generacij,
predvsem študenti. Novost leto-
šnjega Fotopuba je bil mojstrski
seminar, drugo je potekalo, kot
smo bili vajeni. Nadgradnja je bila
le v programu. Letos so ponudili
več individualnega dela in pos-
vetovalne ure, vsak udeleženec je
imel možnost dvajsetminutnega
dnevnega posveta z mentorjem.
Glavna imena letošnjega Fotopu-
ba so bila Paul Lowe, ki na lon-
donskem College of Communi-
cation vodi magistrski program
za podiplomski študij fotožurna-
lizma, prav tako njegov kolega
Patrick Sutherland. Potem foto-
grafi Nizozemec Chris de Bode,
Nemec Michael Regnier ter do-
mača imena: Lado Jakša, Me t a
K re s e , Boštjan Brecelj, Uroš Za-
gožen, Branko Čeak in To m a ž
Grd i n .

Zaključni račun tokratnega Fo-
topuba je pester. Poleg delavnic
se je zvrstil niz predavanj, izdali so
katalog s pregledom lanskih raz-
stav in referatov. Paul Lowe je pre-
daval o fotografu kot vplivni priči.
Chris de Bode je v predavanju
Afrika in jaz predstavil fotografa
kot človeka, ki mora imeti izo-
blikovan notranji svet. »Sebe,« je
dejal, »dojemam kot glasnika, ki
svetu prenaša sporočilo.« Pouda-
ril je osebno-filozofski pristop in
lastno delovanje v Afriki ter po-
snetke kolesarskih tekem z raznih
delov sveta. Patrick Sutherland se
zaveda odgovornosti fotografa
pred javnostjo, govoril je o do-
kumentiranju v dolini Spitti v Ti-
betu. Gre za njegov antropološko
narodopisni pristop, ki pogosto
kaže nasprotja med starim in no-
vim. Michael Regnier je v pre-
davanju z zgovornim naslovom
Spremeni se ali umri razlagal o
fotožurnalizmu v dobi interneta.

Osrednji del Fotopuba je bil
namenjen razstavam. V različnih
razstaviščih so jih odprli kar tri-
najst. Razstavljali so Paul Lowe,
Denis Sarkić in Jure Eržen, Ja k a
Ad a m i č , Tanja Verlak, Patr ick
Su t h e rl a n d , Chris de Bode,

Z leve Jaka Adamič, Borut Peterlin, Tomaž Skale, Nace Bizilj in Paul Lowe na fes tivalu
dokumentarne fotografije v Novem mestu. Foto: Matej Povše

Fotografija Dnevnikovega fotografa Jake Adamiča, ki je
bila razstavljena na 6. Festivalu dokumentarne
fotografije Fotopub v Novem mestu.

Mojca Štrajher

LJUBLJANA – Da stanje scena-
ristike pri nas ni ravno zavidljivo,
je znano dejstvo. Da bi podprli
njen razvoj, so leta 1998 pri Za-
vodu za odprto družbo v Ljubljani
odprli šolo Pokaži jezik, ki vsako
leto prireja tudi scenaristično de-
lavnico v Trenti. Nekaj mnenj o
tem, kakšni so rezultati šole, smo
po elektronski pošti izmenjali z
vodjo, scenaristom Zdravkom
Du š o.
Kako ocenjujete splošno stanje
scenaristike na Slovenskem? Je v
zadnjih letih prišlo do kakšnih
izboljšav na tem področju?
Evo, takoj smo v značilni slovenski
godlji: kako naj, ko sem tudi sam
med scenaristi, ocenjujem… Naj
bom neiskren ali nesnažen? A če
že govorimo o izboljšavah: to, da
je scenarist Blaž Kutin stal na odru
v Cannesu kot mlad evropski
kreativec leta (ali kako se uradno
glasi ta naziv), je pomembno, tudi
zaradi vložene energije in poti, po
kateri je prišel gor. AGRFT se je
končno odločila in menda že je-
seni uvaja tudi scenaristiko z go-
stujočim predavateljem, drugi vi-
sokošolski programi kreativnega
pisanja jo načrtujejo, Media vklju-
čuje Slovence, Skladov razpis ima
bolj natančno vgrajen sistem
podpore razvoju scenarija. U, ene
dobre sem se spomnil ob tem: ko
smo pred leti proslavljali zaklju-
ček scenaristične šole in se hvalili,
mi je R. – kamionist je bil, zdaj je
že pokojni – enkrat sredi noči re-
kel: »Vse krasno, samo, a bi vi en-
krat napisali kaj takega, da bo folk
tudi gledal?«
Katere temeljne pomanjkljivosti
vidite na tem področju?
Produkcijski sistem bo – poleg
izobraževalnih osnov – poskrbel
za drugačno pozicijo in vrednost
scenaristike. Digitalizacija pro-
dukcije, ki omogoča preverjanje
scenaristične vrednosti brez ve-
likih stroškov, in razpršenost pro-
ducentov pri večjih projektih pri-
našajo tudi drugačno vredno-
tenje scenarijev. Za zdaj se pro-
ducenti še ne pulijo za scenariste.
Ko bomo imeli konkurenčno bit-
ko za scenariste, bodo stvari na
mestu.
Pred leti ste začeli v okviru šole
Pokaži jezik izdajati tudi scena-
ristično literaturo, ki je pri nas ni
bilo. Boste s tem še nadaljevali?
Izdajanje knjig smo, potem ko se
je pojavila Premiera s specializi-
ranimi izdajami filmske publicis-
tike, potisnili ob stran; sem pa
letos z veseljem opravil nekaj ure-
dniškega svetovalnega dela na
tem področju.

Kakšni pa so dejanski rezultati
scenarističnih delavnic v Trenti?
Vemo, da se je tam razvijal tudi
scenarij za Tu pa tam…
Lahko bi naštevali naslove, ki so se
vrteli v delavnicah v Trenti – Pe-
telinji zajtrk, Jasnovidka, Novi
svet, Tu pa tam … – v različnih
fazah pisanja ali dodelav. A še po-
membneje se mi zdi pogledati,
kdo vse je šel skozi Trento. Šola so
ljudje, vedno. Med bivšimi ude-
leženci je precej imen aktualne
slovenske produkcije, vsi imajo za
sabo scenaristični dril. Lasićeva,
Mazzini in po novem tudi Matevž
Lužar kot predavatelji in mentorji
so referenca. Pomembne so tudi
povezave: z Rodenkirchnom in
Karanovićem so »naši« delali, pre-
den sta postala scriptdoktorja na
sarajevskem Cinelinku in preden
smo v Slovenijo dobili Medio.
Za najboljši scenarij ste v Trenti
že podelili tudi nagrade. Bo tako
tudi letos?
Nagrado smo podelili samo en-
krat in tudi ne vem, če jo bomo
lahko še kdaj – donatorja George

Soros in Anton Majzelj sta bila
gospoda, takih več ne delajo. Uva-
jamo pa nekaj drugega: poleg
producenta delavnic postajamo
neke vrste studio, kjer ocenimo in
– če je stvar vredna – kreativno
pomagamo kateremu koli avtor-
ju, ne samo našim udeležencem,
pred oddajo scenarijev na razpise
ali pozneje, če so zavrnjeni in ra-
bijo mnenje ali morebitno pomoč
pri pisanju nove različice. Letos
prvič, s podporo Filmskega skla-
da, povezujemo Festival sloven-
skega filma in Slovenski knjižni
sejem oziroma producente in za-
ložnike. In začeli bomo razvijati
drugi lastni scenaristični projekt –
tako rekoč kot scenaristični pro-
ducenti.

Konkurenčna bitka
za scenariste

Zdravko Duša: U, ene dobre sem se spomnil ob tem: ko smo pred leti proslavljali zaključek
scenaristične šole in se hvalili, mi je R. – kamionist je bil, zdaj je že pokojni – enkrat sredi noči rekel:
»Vse krasno, samo a bi vi enkrat napisali kaj takega, da bo folk tud gledal?« Foto: Tomaž Skale

................................. .
»Ko bomo imeli
konkurenčno bitko
za scenariste, takrat
bodo stvari na
mestu.«
................................. .

Franc Frabec, Borut Peterlin,
Hanno Hardt, Boštjan Pucelj,
Peter Koracain Matej Leskovšek,
ob tem so pripravili še razstavo
Kolekcije Zefa in zaključno raz-
stavo udeležencev. Med udele-
ženci Fotopuba je najbolj odme-
vala Četrtkova nagrada s projek-
cijo multivizijskih fotozgodb, pri

katerih je glasovalo občinstvo.
Med petnajstimi visoko kakovo-
stnimi fotozgodbami so za naj-
boljšo izbrali Kra l j e s t vo novomeš -
kega fotografa Boštjana Puclja in
ga nagradil s fotoaparatom. Fo-
topub se nocoj končuje z otvo-
ritvijo zaključnih razstav udele-
ž e n c e v.


